PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO NO ANO DE 2025

EDITAL PPGE Nº 04/2024

Resultado Final

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação e Formação Humana, da

Faculdade de Educação, da Universidade do Estado de Minas Gerais (PPGE/FaE/UEMG) torna público, por

meio deste instrumento de divulgação, o Resultado Final do Edital PPGE Nº 04/2024, do Processo Público

de Seleção para ingresso no curso de Mestrado Acadêmico em Educação no ano de 2025:

Categoria: Ampla Concorrência

Classificação
Número

Inscrição
Candidato(a) Linha de Pesquisa

Nota
Final

Status

1

057/2025
Flaviana Lage dos Santos

Culturas, Saberes
Docentes e Diversidades

257,5

Aprovado e
Classificado

2

132/2025
Bruna Cruz Roque

Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

255,5

Aprovado e
Classificado

3  046/2025
Jhenifer Marcelle Wenceslau

Martins
Processos Educativos na

Educação Básica
255

Aprovado e
Classificado

4  136/2025 Letícia Silva Brum
Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

252,5

Aprovado e
Classificado

5  063/2025
Stephania Joyce Lentz de

Morais
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

251

Aprovado e
Classificado

6  029/2025 Flavia Abrão de Castro Viana
Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

249,5

Aprovado e
Classificado

7  002/2025 Juliana Naves Diniz de Paula
Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

248,5

Aprovado e
Classificado

8  076/2025 Luiz Henrique Gonçalves Souza
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

248

Aprovado e
Classificado

9  134/2025 Darlane Suellen Franca Goulart
Processos Educativos na

Educação Básica

248

Aprovado e
Classificado

10  113/2025
Simone Aparecida Costa

Máximo
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

247

Aprovado e
Classificado

11  120/2025 Ana Paula Dinali
Processos Educativos na
Educação Básica

247

Aprovado e
Classificado

12  075/2025 Maria Cecilia de Sousa Silva
Culturas, Saberes
Docentes e Diversidades

241

Aprovado e
Classificado

13  065/2025 Ana Luiza Boncompagni
Processos Educativos na
Educação Básica

239,5
Aprovado e
Classificado

Classificação
Número

Inscrição
Candidato(a) Linha de Pesquisa

Nota
Final

Status

14  143/2025 Vitor Lucas de Souza Siuves
Processos Educativos na
Educação Básica

238

Aprovado e
Classificado

15  090/2025 Rafael Alves Jeremias
Trabalho, História da
Educação e Políticas
Educacionais

236

Aprovado e
Classificado

16  147/2025 Laura Carvalho de Souza
Processos Educativos na

Educação Básica

236

Aprovado e
Classificado

17  159/2025 Jane Cristina Mauricio da Silva
Culturas, Saberes

Docentes e
Diversidades

233

Aprovado e
Classificado

18  037/2025 Christianno Conceição Silva
Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

232,5

Aprovado e
Classificado

19  060/2025 Willian Douglas Souza Faria
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

230

Aprovado e
Classificado

20  162/2025 Giselle Calil Avelar
Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

227

Aprovado e
Classificado

21  129/2025
Lucas Patrick Antunes dos

Santos

Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

226,5

Aprovado e
Classificado

22  135/2025 Karolinne de Souza Tinoco
Trabalho, História da
Educação e Políticas

Educacionais

226

Aprovado e
Classificado

23  144/2025 Karina Haua Carneiro Barquete
Processos Educativos na

Educação Básica

226

Aprovado e
Classificado

24  064/2025 Ivana Gonçalves dos Santos
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

225

Classificado
como

Excedente

25  125/2025
Mariana Oliveira Vieira dos

Santos
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

224

Classificado
como

Excedente

26  124/2025
Cláudia Consolação de Cássia

Guimarães
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

220

Classificado
como

Excedente

27  127/2025 Eduarda Ingrid Ribeiro
Processos Educativos na

Educação Básica

218

Classificado
como

Excedente

28  072/2025 Vander Camargos Pinto Costa
Processos Educativos na

Educação Básica

213

Classificado
como

Excedente

Categoria: Negros(pretos e pardos)

Classificação
Número

Inscrição
Candidato(a) Linha de Pesquisa

Nota
Final

Status

1  040/2025 Antonio Maria de Souza Júnior
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

261

Aprovado e
Classificado

2  066/2025 Israel Junior Pimenta Da Silva
Processos Educativos na

Educação Básica

251

Aprovado e
Classificado

3  149/2025 Nataly Kethlen de Souza Marães
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

241

Aprovado e
Classificado

4  117/2025
Nathane Bárbara Evangelista

dos Santos
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades

221

Aprovado e
Classificado

Categoria: Pessoas com deficiência

Classificação
Número

Inscrição
Candidato(a) Linha de Pesquisa

Nota
Final

Status

1  022/2025
André Luiz Dos Santos

Lockmann
Culturas, Saberes

Docentes e Diversidades
251

Aprovado e
Classificado

Belo Horizonte, 29 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Ana Paula Braz Maletta

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Educação e Formação Humana